关于审核“十五”师干训对象申报免修学分的通知
各中（职）小学、幼儿园及其他教育机构：
为了便于各单位掌握“十五”教师继续教育完成情况，做好浦东新区“十五”教师继续教育扫尾工作，特进行审核“十五”师干训对象申报免修学分的工作。现将有关事宜通知如下，请各校师训专管员通知有关教师准备好相关材料。
一、办理对象
（一）职后参加学历培训，未申报获得学历类免修学分的教师

   1．已获学历毕业证书、研究生课程班结业证书
   （1）1998年12月以后参加“三结合” 本、专科学历培训已获毕业证书（核对原件并交复印件）的教师（98级可免“十五”选修、研修三分之一的学分、99级可免“十五”选修、研修三分之二的学分、00级可免选修、研修全部学分）。
   （2）2001年以后，职后参加学历培训，获得本专业或其他教育专业（含成人高考、自考、电大、函授等国家承认的各类学历，不含“三结合”）毕业证书（核对原件并交复印件）的教师（2001年毕业的可免“十五”选修、研修三分之一的学分；2002年毕业的可免 “十五”选修、研修三分之二的学分；2003年毕业的可免选修、研修全部学分）。
   （3）2001年以后，职后参加培训，获得本专业或其他教育专业研究生课程班结业证书（核对原件并交复印件）的教师（2001年取得结业证书的可免“十五”选修、研修二分之一的学分，2002年以后取得结业证书的可免选修、研修全部学分）。
   2．未获学历毕业证书、研究生课程班结业证书
（1）1998年12月以后参加“三结合” 本、专科学历培训尚未获毕业证书的教师。（凭2001年以后考出的5门以上学科成绩单，免“十五”选修、研修三分之一的学分。）
（2）2001年以后，职后参加本专业或其他教育专业自学考试类学历培训未毕业的教师可凭2001年以后取得的单科结业证书免修相应学分。具体为：凭4张单科结业证书，可免“十五”选修、研修三分之一的学分；凭8张单科结业证书，可免“十五”选修、研修三分之二的学分；凭12张以上单科结业证书，可免“十五”选修、研修全部学分。
（3）2001年以后，职后参加（不含自考类、“三结合”类）本专业或其他教育专业学历培训未毕业的教师，可凭主考院校开具的（2001年以后）在读学籍证明（证明入学时间、在读时间），免修相应学分。具体为：学籍证明中有1学年的学籍，可免“十五”选修、研修三分之一的学分；有2学年的学籍，可免“十五”选修、研修三分之二的学分；有3学年以上的学籍，可免“十五”选修、研修全部学分。
（4）2005年正在参加本专业或其他教育专业研究生课程班培训的教师，可凭主办院校开具的在读证明（证明在读时间），可免“十五”选修、研修二分之一的学分。
3．根据文件规定，可免修学分数为：
免三分之一的学分指：中学高级职称（含等同于中学高级职称）的教师，免选修课程6分，研修课程12分；非中学高级职称的教师，免选修课程5分，研修课程1分。
免三分之二的学分指：中学高级职称（含等同于中学高级职称）的教师，免选修课程12分，研修课程24分；非中学高级职称的教师，免选修课程10分，研修课程2分。
免“二分之一的学分是指：中学高级职称（含等同于中学高级职称）的教师，免选修课程9分，研修课程18分；非中学高级职称的教师，免选修课程7分，研修课程2分。
免“十五”选修、研修全部学分是指：中学高级职称（含等同于中学高级职称）的教师，免选修课程18分，研修课程36分；非中学高级职称的教师，免选修课程14分，研修课程4分。
（二）参加新教师培训经考核合格，未申报获得免修学分的教师
    2001学年度、2002学年度、2003学年度参加新教师培训, 经考核合格并已转正的教师，但从未申报免修学分的人员(免修学分可以从师训管理系统中个人详细信息中查询)。
相应免修学分规定：
2001学年度参加新教师培训，经考核合格并已转正的教师，可申报免修：选修课程3学分、研修课程1学分；
2002学年度参加新教师培训，经考核合格并已转正的教师，可申报免修：必修课程《现代教育理论》2学分、选修课程6学分、研修课程2学分；
2003学年度参加新教师培训，经考核合格并已转正的教师，可申报免修：必修课程《心理健康教育》2学分、《现代教育理论》2学分、选修课程9学分、研修课程3学分。
(已申报获得免修学分的此次不再办理，免修学分可以从师训管理系统中个人详细信息中查询)。
（三）从外省市或本市非教育系统调入我区各校（园），未申报获得免修学分的教师

2002年9月1日至2003年9月1日（时间以调令单日期为准）从外省市或本市非教育系统调入各校（园），属“十五”师干训培训对象，但从未申报免修学分的人员(免修学分可以从师训管理系统中个人详细信息中查询)。
相应免修学分规定：
中学高级职称（含等同于中学高级职称）的教师，可申报免修：必修课程《现代教育理论》2学分、选修课程4学分、研修课程7学分；
非中学高级职称的教师，可申报免修：必修课程《现代教育理论》2学分、选修课程3学分、研修课程1学分。
（四）赴外省市支教，未申报获得免修学分的教师
2001年以后，赴外省市支教的教师，属“十五”师干训培训对象的，可凭支教证书（核对原件并交复印件）申报免修学分。支教1年，可免“十五”选修、研修三分之一的学分；支教2年，可免“十五”选修、研修三分之二的学分；支教3年以上，可免“十五”选修、研修全部学分。
    相应免修学分规定：
免三分之一的学分指：中学高级职称（含等同于中学高级职称）的教师，免选修课程6分，研修课程12分；非中学高级职称的教师，免选修课程5分，研修课程1分。
免三分之二的学分指：中学高级职称（含等同于中学高级职称）的教师，免选修课程12分，研修课程24分；非中学高级职称的教师，免选修课程10分，研修课程2分。
免“十五”选修、研修全部学分是指：中学高级职称（含等同于中学高级职称）的教师，免选修课程18分，研修课程36分；非中学高级职称的教师，免选修课程14分，研修课程4分。
二、办理方法
1．办理对象中（一）类中已获学历毕业证书（研究生课程班结业证书）的对象，填写《浦东新区“十·五”师干训对象申请学历类免修学分（已毕、结业）登记表》（见本通知附件），并提供相应证明（毕业证书、结业证书、学籍证明、单科结业证书、学分证明等）原件和复印件。
2．办理对象中（一）类中未获学历毕业证书（研究生课程班结业证书）的对象，填写《浦东新区“十·五”师干训对象申请学历类免修学分（未毕业、未结业）登记表》（见本通知附件），并提供相应证明（学籍证明、单科结业证书、学分证明等）原件和复印件。
3．办理对象中属于（二）、（三）、（四）类对象的，请填写《浦东新区“十·五”师干训对象申请免修学分（非学历类免修）登记表》（见本通知附件），携带本表的电子文档(软盘)及本表(两份打印稿)，并根据表格要求提供相应材料前来办理。
4．凡已申报获得相应各类免修学分的人员，不得重复申报。
三、办理时间和地点

由各单位师训专管员前来办理，不接受个人办理。
1．办理时间：  4月12日至14日，上午8:30至11:00；下午1:00至4:00。
2．办理地点： 上海市浦东教育发展研究院教务处（峨山路180弄13号）
上海市浦东教育发展研究院教务处
2005年3月7日